
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 33 del 27/09/2012 
 

 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - ART . 194 
D.LGS. 267/2000.                 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 
18:00, nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in 
prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto 
Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  N TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  N 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  N PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO N MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti: 17 Totale Assenti: 4 

 
Assenti giustificati i Signori: CATOZZI LORENZO, CASTELLI SUSANNA, ZINI 

ALESSANDRO, PASSARINI NADIA 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. FRICANO DANILO. 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
ROVETTO ANDREA, TINARELLI MAURO, VENTUROLI LORENZO. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO- ART. 194 D.Lgs. 267/00. 
 
*************************************************** ***************************** 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Molinella, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo Fricano 

 
_______________________ 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Entra il Consigliere Dario Mantovani per cui sono presenti n. 17 componenti consiliari. 
La Dott.ssa Franca Ramanzin, responsabile di area competente, illustra il punto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
  
  
Visto l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che con delibera consiliare in sede di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, o con diversa periodicità stabilita di regolamenti di 
contabilità gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da : 
� sentenze passate in giudicato o sentenze immediatamente esecutive, 
� copertura di disavanzi di enti, aziende ed organismi dipendenti dal comune o dalla provincia a 

seconda dell’ente interessato, 
� procedure espropriative o di occupazione d' urgenza per opere di pubblica utilità  
� acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi contabili di cui ai commi 1,2 e 3 

articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

 
Richiamato in particolare il disposto del comma 1 lettera e), ove si prevede la riconoscibilità di 
debiti fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1,2 e 3 dell’art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente;  
 
Vista la relazione a firma del Direttore Generale, allegata alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrale e sostanziale, di riconoscimento di debito fuori bilancio relativo al pagamento di 
spese legali; 
 
Dato atto che nella citata relazione si evidenzia il mancato rispetto delle ordinarie regole contabili; 
 
Dato atto che il riconoscimento dei suddetti debiti non comporta oneri aggiuntivi né accessori a 
carico del Comune (interessi e sanzioni), limitandosi al riconoscimento delle prestazioni 
professionali inerenti la parcella dello Studio legale a cui è stata affidata la pratica; 
 
Accertata l’esistenza della copertura finanziaria, derivante dalla variazione di bilancio inserita 
nell’atto di ricognizione degli equilibri di bilancio anno 2012 in data odierna; 
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario, facendo integrale riferimento alla richiamata relazione ,  
provvedere al riconoscimento in oggetto; 
 
Visto  il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;  
 
Acquisiti i summenzionati pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione: 
Presenti n. 17 
Favorevoli n. 11 
Contrari n. 3 (Casoni, Caradonna, Mantovani D.) 
Astenuti n. 3 (Venturoli, Sgarbi, Mingozzi) 
 

 
DELIBERA 

 
 

• Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, 
comma 1 lett.e) del D.Lgs. 267/2000, e per tutto quanto esposto nell’allegata relazione al 
presente provvedimento, il debito fuori bilancio nei confronti: 

• Studio Legale VICINI Via Della Zecca 2- Bologna, per l’importo di €. 2.377,97. 
 

• Di imputare la relativa spesa al cap. 91044 intervento 1010208 “Oneri straordinari 
consulenze e cause” del bilancio 2012 avente sufficiente disponibilità, a seguito della  
variazione di bilancio in oggetto nella seduta odierna; 

 
• Di dare mandato al servizio finanziario di provvedere alla liquidazione delle somme 

spettanti agli aventi diritto; 
 

• Di trasmettere copia della presente deliberazione, a norma dell’art. 23 comma 5 della Legge 
27/12/2002 n. 289, alla Procura della Corte dei Conti e al Collegio dei Revisori; 

 
• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 con la seguente votazione: presenti n. 17, favorevoli 
n. 17, contrari = = , astenuti = =. 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 02/10/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 02/10/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 02/10/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 27/09/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 02/10/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 02/10/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 33 del 27/09/2012 
 


